Portaria FIEPS Nº 001, de 03 de novembro De 2024

Assunto: Nomear Comissão Eleitoral

O Presidente Mundial da FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTIVA – FIEPS

MUNDIAL, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo Estatuto, devidamente registrado, torna

público a COMISSÃO ELEITORAL, para conduzir o Processo de Eleição do Comitê Executivo da

Diretoria Mundial, mandato 18/01/2025 a 18/01/2029, conforme Capítulo VIII   Artigo 8º, 9º e

10º;

RESOLVE:

Artigo 1º. Nomear a Comissão Eleitoral para conduzir o processo eleitoral na Assembleia da FIEPS

Mundial no 8 de janeiro de 2025, às 8h, no Bloco D do Centro Universitário Dinâmica das

Cataratas, com a seguinte composição:

1 – Mariza de Fátima Barros Araújo/MS (Presidente)

2 – Everton Luis Deiques/RS

3 – Rosa Maria Alves da Costa/PA

Artigo 2º. Caberá a Comissão Eleitoral elaborar o Regulamento Eleitoral que disciplinará as regras

da eleição aos cargos da Diretoria Executiva para o quadriênio de 2025/2029.

Art. 2º A partir deste ato, a Comissão Eleitoral assume todas as prerrogativas, atribuições e
competências necessárias para praticar os atos relativos ao regular andamento do processo
eleitoral, até a diplomação e posse dos eleitos, que deverá ocorrer no dia 18 de janeiro de 2025.

Art. 3º Os atos praticados pela Comissão Eleitoral deverão estar em consonância com o Estatuto
do FIEPS MUNDIAL e com o ordenamento jurídico vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Foz do Iguaçu (PR), 05 de dezembro de 2024.

Almir Adolfo Gruhn

Presidente Mundial